

Wszystko

INFORMACYJNY TYGODNIK AKTUALNOŚCI

Nr. 48

Warszawa, Niedziela, 6 grudnia 1936 r.

Rok I

Blokada i prezerwatywa

Jak gospodarował cham w „okupowanym” Uniwersytecie

To, co się stało dnia 25 listopada r. w Auditorium Maksimum Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego przeraża najbliższą fantazję.

Stan wewnętrzny budynku, oraz fakty, jakie w tym budynku między studentami i studentkami działy się, świadczą o tym, że mieliśmy i do czynienia ze *zbezczesnieniem i jaskrawym chamstwem* w pełnym tego wyrazu znaczeniu.

Przed nowym gmachem oddanym do użytku zaledwie w zeszłym roku, leży masa kamieni i cegieł. Zostały one wyrzucone przez okna na policjantów. Prócz kamieni — stopy desek, belek, lawek itp. przedmiotów, usunętych już częściowo z wnętrza gmachu.

W środku, straszliwy obraz zniszczenia. Mieniące się od poltury drzwi powyrwane i użyte do zabarawiania okien parterowych i wejść. Pościągano do środka lawki ogrodowe, słupy, belki, deski. Rozebrano parkan, rozbito budki strażnicze, *byłoby zdobyć materiał do zabarykadowania wejść i okien.*

Na kłatkach schodowych, korytarzach, zakątkach dosłownie śmieć-kamieni i cegieł, przygotowanych na przywitanie... policji.

Na pierwszym piętrze przewoźnicze archiwum akt b. studentów, którzy ukończyli swe studia. *Akta to zostały podpalone i wielkich części została zniszczona.*

We wszystkich salach, korytarzach, zakątkach dosłownie śmieć-niłek, stopy porwanych papierów, porozrzucone kawałki chleba i wędlin, potłuczone butelki od wódki i wina. I masa odłamków szkła z potłuczonych szyb.

No i ten śmieć-niłek, to specjalnie trzeba czekać. — Trzeba go było dokładnie „przestudować”, aby przekonać się, jakie orgie działy się na wyższej uczelni.

Spóźnionego mianowicie „studowania” śmieć-niłka *stwierdzono ponad wszelką wątpliwość, że z przybitku wiedzą uczyniono dom... publiczną.*

Zanotowano ku wiecznej rzeczy pamięci, że w przeróżnych zakątkach gmachu Auditorium Maksimum Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego *znaleziono kilkadziesiąt zużytych prezerwatyw.*

Gdy zainteresowano się bliżej tą stroną „okupacji”, to się okazało, że jedna ze studentek i jeden z studentów zostali chwytni w korytarzu obok kłodołny *w momencie, wyjątkowo bezpośrodkowego zbliżenia... Fakt ten został ustalony na podpisanej czwartej stronie ku palcecia kłodołnej i również ku wiecznej rzeczy pamięci uciążliwie do protokołu.*

Odrożona Polska przeżywa tragiczny moment. Bo oto na wyższą uczelnię przyszedł zbydełcony cham z potwornie brudną duszą i w brud-

nych butach i jął się rozpierać w ordynarny sposób tam, gdzie poprzednicy tego chama zachowywali się niemal, jak w swiątyni.

Ten zbydełcony cham chce wnieść do społeczeństwa, *że to jest walka o idee.*

A zhisteryzowane panieści zblazowani neurastenicy w to... wierzą i oburzają się.

Oburzają się, bo złamano „autonomicznie”, bo podobno policja użyła palek gumowych.

Oburzają się, bo różne „narodowe” kamienie wznawiają w nich, *że to walka o „Wielką Polskę”, o Polskę „narodową”* — A na pohorze wisiek tej walki — stopy kamieni, belek, dziesiątki zużytych prezerwatyw. — I ten „akcjk” między studentką i studentem...

Odrzućcie panowie jeszcze na bożeństwo dziesięć, a miara waszej bezczelności dopełni się już zupełnie.

Przypuszczy, że policja istotnie użyła palek gumowych i ten i ów cham w studenckiej czapce coś nie coś oberwał.

Przypuszczy! Ale pomyślmy równocześnie chwileczkę i zastanówmy się, co by w takim wypadku zrobiła np. policja... francuska.

W Warszawie odbył się szumnie reklamowany Zjazd tak zwanego Centralnego Związku Młodej Wsi, który w swoim czasie, pod pozorem unifikacji, rozbił Zielone Koszule dr. Polakiewicza. Warto się zastanowić, co się ukrywa za tym całym szumem i co reprezentuje właściwie ta organizacja.

Zaczynamy krótko od szumnie reklamowanego Zjazdu. Otóż zjawilo się 150 delegatów, rzekomo 150 tysięcznej organizacji i na dwudniowych obradach, było świadkami rozgrywek między swymi wodzami, walczących ostro o możliwość posiadania władzy, która jak się zdaje posiada coś więcej niż walory moralne.

Wiele do myślenia daje sprawozdanie za okres 1935, gdzie ciekawie mogą zauważyć pozycję sto tysięcy złotych na sama centralę. Ile to tego pieniądza społecznego może poznać taka organizacja. Po za tym po kilkadziesiąt tysięcy otrzymują poszczególne województwa. Widzimy tu kwoty 14 tysięcy zł., a nawet i około 40 tysięcy złotych.

Mają tego. Nie mamy tu wyszczególnionych wszystkich województw, a tym bardziej powiatów. Tymczasem na powiatach widzimy po 2 instruktorów, których się opłaca, i — to, sądzimy, niezgorzej.

I co uczynili zblazowany neurastenik, obecnie oburzający się, *gąbby stanął oko w oko z chamem, uzbrogonym w kamienie, powyrwane z bruku dziedzińca uniwersyteckiego, oraz w żelazne drgi.*

Przypuszczy, że zblazowany neurastenik chędnicy toło chama w białych rękawiczkach...

A gdyby na taki ton istotnie zdobył się, zobaczylibyśmy, jakich cham na to zarażował.

Patronat nad chamem, urządzającym orgie na wyższej uczelni, objęło Stronnictwo Narodowe. Podjądzło, *posłało tam swoją bojówkę, złożoną z ad. iśańskich rzemieślników, aby przy pomocy kijki podnieśli na duchu okupantów.*

I jeszcze jeden fakt zanotujemy. Gdy po ogłoszeniu przez Rektora ultimatum około 30 studentek chciało się wydstać na wolność, zostały pobite łaskami przez członków komitetu blokady i bojówek Stronnictwa Narodowego.

Zanotujemy dla ścisłości drugi fakt: do komitetu blokady należeli studenci: Nowakowski, Barański, Borkowski, Zadzierski, Strumiński

i inni. — Są oni członkami Sekcji Akademickiej Stronnictwa Narodowego...

Na wiosnę 1925 roku, gdy rządząca wówczas Polska endecja pchała Państwo ku nieuchronnej zgubie, głośno wyrażała ledwo wzniesionego gmachu naszej państwowości zaczęły trzeszczeć i walić się, piszący te słowa przemawiając na zgromadzeniu publicznym w jednej z twierdz endecji, mianowicie w Łomży, użył następujących określeń pod adresem tego stronnictwa: *„Kochane metody Narodowej Demokracji” są tak niesamowitą hańbą, tak potwornym polizkiem, wymierzonym w twórcę kultury i etyce, iż dłuższe pozostawanie władzy państwowej w rękach tych ludzi grozi nieuchronną zagładą Polski. — Należy jednakże wierzyć, że dnie rządów endecji są policzone, że przyjdzie moment, iż Naród cały otrząśnie się z apatii i odrzuci od siebie brudne łapy wierno - poddańcze słudźców cara.*

Należy wierzyć, że przyszła Polska nie popelni poraż drugiego tragicznego błędu i w ręce hanalii rządów swych nie odda!..

Przytaczamy te słowa dla... F.

Walka o wieś

Czy walka o swe stanowiska

Do tego wszystkiego dodać jeszcze trzeba uniwersytety ludowe, które Centralny Związek Młodej Wsi, mimo braków kandydatów, uprzeczywie prowadzi za państwowe pieniądze. Dość wspomnieć, że na jeden uniwersytet w Głuchowie pod Skierkami wydebiłono ponad 60 tysięcy złotych. Pieniądze te daje towarzystwo „Przedownik Wiejski”, które stworzone zdaje się dla mydlenia oczu społeczeństwu, aby nie kryczkało przeciw zbyt wysokim budżetom zasobnego w gotówkę faworyta. Tenże C.Z.M.W. opatrował przytem tak zwany Centralny Komitet do spraw młodzieży wiejskiej i utwaja jego aparatu do swoich kombinacji.

A teraz kiedy już jesteśmy oszobotnieni zawrotnością sum, jakie kosztuje ta miła organizacja, przypatrzmy się jej nieco bliżej. Przede wszystkim nie odnacza się ona wysoką moralnością, jaka winna cechować organizację wychowawczą. Gdy na zarzuty natury wprost kryminalnej, jakie stawiał tej organizacji organ byłych „Zielonych Koszuli” zarzucając górze C.Z.M.W. deprawację i korupcję, organizacja ta ani słowem nie odpowiada. Widocznie uważa, że kto ma pieniądze nie musi szukać moralności. Podobnej natury zarzuty stawia pismo „Wici” organ młodzieży stronnictwa Ludowego. Działalce C.

Z. M. W. rozumie się okazują tym większy słotyżym.

Z okresu walki z Polakiewiczem i Zielonymi Koszulami wyniósł C. Z. M. W. niestawną pamięć o chwytnym się metod walki, które obce były najwięcej bezwzględny partiom politycznym. A więc wzywanie policji przeciwko swoim przeciwnikom ideowym, terroryzowanie ludzi na stanowiskach, przenoszenie niewygodnych, przekazywanie pracownikom Zielonych Koszuli i t. d. Nie sławna ta historia przemawia sama za siebie.

Jak nas informują z Kół „Zielone Koszule” mają opracować odpowiedź na mijające się z prawdą tendencje sprawozdanie C. Z. M. W. udokumentowaną datami, dokumentami i przykładami.

Odpowiedź ta będzie niewątpliwie bardzo interesująca. Wyjaśni wiele, pozwoli zrozumieć jeszcze więcej... h.

„Wiem Wszystko”
jest pismem
ludzi odważnych.

Dramat min. Salengro

Dezertier i zdrajca na szczytach hierarchii we Francji

O zmarłych nic, albo dobrze... Tak, ale gdy zmarły jest wybitnym działaczem politycznym, dalekim od chęci umiśrzenia antagonizmów partyjnych i społecznych, gdy jest ministrem spraw wewnętrznych i człowiekiem rządu tak bojowego, jak ówczesny francuski gubernator Bluma, gdy wreszcie stoi pod ciężkim zarzutem dezercji i zdrady w czasie wojny i pomimo rehabilitacji formalnej ze strony swych przyjaciół partyjnych oczyszczyć się z niego nie potrafi — to trudno się dziwić, że nad grobem tragicznie zmarłego ministra Salengro rozpętała się niebywała burza...

Niebawo! Przypominał sobie wypadek podobny, znany „*affaire Syveton*“, z r. 1904. Deputywaną Gabriel Syveton, nacjonalista, wymierzli w Izbie sierzestę politycznych ministrów wojny André

za szkykanowanie oficerów-katolików. André był członkiem radykalnego gabinetu Combes'a, Syveton — członkiem „prawicowej” „*Patric Française*”.

W przededniu rozprawy sądowej znaleziono Syvetona martwego. Oficjalna wersja brzmiała: samobójstwo, zatrucie gazem. Nieoficjalnie: morderstwo polityczne. Paryż wrzał podnieceniem. Prasa lewicowa rzuciła się najdalej na ciepłe jaszczke wyśledki, szargając nieboszczyka w cudowne bariery habiliacyjnych domysłów, jak np.:

hastiderer stosunek i strach przed jego utraćeniem w sądzie...
Dopiero w r. 1935, gdy miały prawny termin przedawnienia, wyszło na jaw, że Syveton jednak został zamordowany przez potężnych przeciwników politycznych, zdecydowanych nie dopuścić do rozprawy sądowej, albowiem nieboszczyk zbyt wiele wiedział.

Minister Salengro nie był chyba zamordowany. Nikomu z przeciwników nie zależało na tym, by zniknął z powierzchni ziemi. Przeciwnie, oskarżyciele, a zwłaszcza 15 świadków z pośród kolegów i zwierzchników żołnierza 2-ej klasy Rogera Salengro, żądali bądź sądu honorowego, bądź sądu politycznego, minister mógłby oczyszczyć się z okropnego zarzutu, bądź ogłoszenia przezeń dokumentów, stwierdzających jego niewinność.

Dnia 13 list. w Izbie Gmin poseł Xavier Vallat raz jeszcze publicznie żądał wywieśnienia tej sprawy! *Janie ministrze Salengro! Sam pan podawiesz sądu sągali honorowego, którego mi nie posiadać o strasności politycznej.*

Domaga się tego od pana przeciwnik polityczny, panie ministrze, przeciwnik, który chciałby sznawać ludzi, których zwalcza...
Trudno o postawę bardziej rycerską i lojalną. To samo, w każdym numerze, powtarza „*Gringoire*”, to samo „*Action Française*” i „*Jour*”.

Jak wiadomo, Salengro sprawy swojej o uszczerbku nie wykoczył, sądu honorowego nie przyjął, dokumentów nie ogłosił i dopiero, pod naciskiem ministra wojny, Daladiera, zgodził się na zbadanie istniejących w ministerstwie wojny jego papierów przez komisję, wyznaczoną z urzędu, pod przewodnictwem gen. Gamelina. Ten ostatni zgodził się tylko na przewodniczenie czynności badania przedstawianych mu dokumentów i na położenie swego podpisu pod protokołem. Ponieważ tak zwęzona rehabilitacja nie dała oczekiwanego efektu, jako że *głosowanie w Izbie z większością salęną od rządu nihowo nie przekonało*,

ponieważ dalej prasa opozycyjna, z „*Gringoire*” i z „*Action Française*” na czele, wezwępana w ministra, jak żył budowy, pomimo groźby nalożenia kaganca na pisma przezwądzadowe, nie rozwiierała szcęk, sytuacja nieszesnego „cyklisty” (Salengro pelnił w swoim batalionie czynność gońca na rowerze) stawała się coraz drażliwsza...

Zwłaszcza, że od ogłoszenia „listu otwartego do prezydenta Lebruna”, piera Henri Beraud, w „*Gringoire*” i od wywiadu, jaki udalo się od niego uzyskać dowcipnej reporterce „*Candid*”, pannie Odette Panettier, udającej amerykańską dziennikarkę miss Sharp z nielistejstniejącej agencji New Telegraph — pozacz na swojej skórze socjalistyczny dygnitarz, co to znaczy *śmieszność, która zabija*...

Wędcy Francji można żyć i działać będąc zniczanawionym, jak był nim general Gallit, tak komuny, jak jest choćby inny członek gabinetu Bluma, minister lotnictwa, Co, kierujący do Madrytu, na usługi czczonego rządu, *ale eskadry święto budowanych dla Francji, szpichł samolotów poświęciowych* — ale nie może istnieć we Francji polityk ośmieszony.

A biedny „cyklista” czuł się posmiewiewnikiem Francji. Groził mu jeszcze taki „paszeta”, jak „*honorey rower*” zakupiony ze składek przez opozycyjny tygodnik satyryczny „*Charivari*”... oraz taki zabójczy „*chwył*”, jak pytanie: „dlaczego dotąd nie odznaczono medalem za walęcność żołnierza Salengro, w prawdę jest, że nie był dezertorem, lecz dostał się do niewoli, usiłując *wspolnąć z pozak zasieków zolotki jednego z poległych kolegów*?”

Roger Salengro, aresztowany dn.

1 sierpnia 1914 r., na dzień przed mobilizacją, za antymilitaryzm, opartyżnowanie w wojsku kararnem B. o, gnałizujący jednostkę niebezpieczną i niegodną zaufania, wzięty przez Niemców do niewoli w r. 1915 w okolicznościach więcej niż podejrzanych, odesłany do Francji przez Szwycajcarów w r. 1918 — razem z ciężko rannymi, choć nie poniósł żadnego szwanku, następnie działacz polityczny, aóciastla, poseł, burmistrz miasta Lille, minister spraw wewnętrznych, potentat, trzęsący Francją — *przeżył niewąpliwie dramat, godny pióra Szekspira*, zanim zamknięł się nad nim wieko trumny, a na skołataną — kto wie? może wyrzucił smutnia? — głowę opadała kojąca zasłona śmierci.

Ale Francji dramatyczna śmierć tego człowieka nie przyniosła ukojenia. Przeciwnie. Z pogrzebu jego komuniści zrobili manifestację na rzecz oficjalnej interwencji Francji w hispańskiej wojnie domowej po stronie czerwonego rządu. „*Panowie!* — skarcił ich z obrzęciem radchal Joes Roche — *trup nie jest odosobniony*”

Tu notabene dodać należy ważny szczegół: kto jak kto, lecz właśnie komuniści, powinni byli zachować milczenie, bo, jak się okazuje, oni to, nie od 3 miesięcy, jak Gringóire, lecz od 12 lat oskarżali Salengro o czynny hanbięgo, nie przeszkadzając jemu, lecz zamieszując nad nim Damoklesową miecz szantażu.

Tygodnik komunistyczny „*Enchaíne du Nord*” wychodzący w Lille, pisał dn. 2 kwietnia 1927 r.:

„*Pan Salengro jest na naszej lasce. To nasz zakładnik.*
Jaki będzie jego los? To zależy tylko od nas. Zrozumiano, panie Salengro!”

Hodowla konia arabskiego czy...

Wyższa Szkoła Dziennikarska

siadające dużo lepsze i okalające gmachy. Lecz nie o to chodzi.

Uwagę przechodniów zwraca napis: „*Wyższa Szkoła Dziennikarska*”, oraz tabliczka z napisem: „*Towarzystwo Hodowli Konia Arabskiego*”. Węsto ostatecznie jak to jest z tą własnością gmachu? A w związku z tym wyłania się pytanie: czego było poświęcenie? Wyższej Szkoły Dziennikarskiej, czy Towarzystwa Hodowli Konia Arabskiego?? Ci, którzy mają tę, czy inną styczność z W. S. D., wiedzą jaką rolę gra w stosunku do uczelni Tow. Hod. Konia Arabskiego.

W chwili, gdy w auli, albo mówimy poprostu w sali wykładowej tego roku pizmatniał poszczególni Pomocy, wówczas na ul. Rozbrat., urzędowali policjanci gęsto rozstawieni, a trzydziście metrów od właśnie poświęcanego gmachu stało pancernie autoll Signum temporis...

I jeszcze jedna charakterystyczna rzecz.

W przeddzień poświęcenia gmachu, dyrektor uczelni p. T. zarządził, ażeby studujących na W. S. D. reprezentowała delegacja, w skład której wchodziłoby również kilku Żydów. Wywołało to oburzenie prezesa „*Młodej Prasy*”, która jest Beatonia Pomocą na tej uczelni. „*Jako my z Żydami? Nigdy!*” Trzeba bowiem wiedzieć, że Młoda Prasa walczy o Wielką Polskę. Walka ta wygłąda w ten sposób, że nie przyjmuje się do *Młodej Prasy*... Żydów, aczkolwiek statut *Młodej Prasy* mówi, że jest to

Tak piszą tylko przeciwnicy polityczni bez skrępowań, przeciwnicy którzy coś wiedzą i trzymają swoją ofiarę; pod groźbą strasznych rewelacji.

Również komuniści nie wahałi się oirućcać błotem kobietę, żone posła Salengro, nazywając ją „*promyślną*”, wysługując się oficjerno niemieckimi podczas wojny... To właśnie, a nie innego, *spowodowało tragiczną śmierć pani Salengro*, przed 18 miesiącami, a więc gdy jeszcze nie był on ministrem i gdy nie śniło się nawet redakcji „*Gringoire*” drukować rewelacje świadków o dezercji B. cyklisty...

Eksploatując obecnie trupa swojej ofiary, przez nich szantażowanej, dla celów propagandy i polityki, *komuniści raz jeszcze dowiedli, że stoją poza nawiasem elementarnej uczciwości, nie mówiąc już o tak obcych dla nich rzeczach, jak honor i przyzwołość*.

Ale jest jeszcze ktoś inny, kto spieszy ze śmiercią ministra Salengro ukuc broń polityczną; premier Blum złożył w Izbie projekt procedury karej przeciw przestępstwom prasowym, projekt, będący wyrokiem śmierci na wolność prasy we Francji.

Merytorycznie, wina lub niewinność Rogera Salengro może pozostać pod znakiem zapytania, ale to pewne, że tragiczna śmierć tego człowieka nie przyniosła się do umiśrzenia rozpetanych namiętności politycznych we Francji, jak zabójstwo redaktora „*Figara*” Calmette'a przez pana Caillaux w lipcu r. 1914, tak i obecnie dramat osobisty Salengro może stać się przelgiem (o wiele większym tragedji, jak u osobistej, lecz zbiorowej. *Al. Kazar.*

W Warszawie istnieje Wyższa Szkoła Dziennikarska. Mówimy istnieje, bo chociaż uczelnia ta liczy już dwadzieścia lat żywoła, w różnej postaci i formach, to sam fakt istnienia jest ogółowi społeczeństwa, a nawet ogółowi studującemu mało znany. Kомуż to przypisać, jak nie dyrekcji?

Dyplomaty tej uczelni równają się wartości marek z czasów, kiedy za funt kupa płaciliśmy setki tysięcy... Nieproporcjonalna do wagi dyplomów jest wysokość czesnego, abowiem opłata roczna na pierwszym roku studiów wynosi 340 zł. Nieależnie od tego, za każdy egzamin pialic 3,50 gr. Należy zaznaczyć, że opłaty wyżej wymienione jeszcze w zeszłym roku były znacznie wyższe!

Uczelnia dotychczas nie posiadała własnego gmachu, mieszając się po sublokatorsku, katem (np. w gimnazjum Reja). Ostatecznie wybudowano gmach na ul. Rozbrat nr 44A. Dnia 28.XI.36 r. odbyło się poświęcenie tego gmachu. W auli, która nota bene jest jednocześnie salą wykładową dla studentów I-go roku, zebrało się około dwustu osób. Pana Prezydenta prof. I. Mościckiego reprezentował wiceminister p. Ujejski. Obecny był również J. E. ks. biskup Szargowski.

Trzęcia przedmówień czynników oficjalnie reprezentujących W. S. D. był głównie... gmach. A propos gmachu. Gmach, jak gmach. Jest takich setki i tysiące. Absolutnie nie wyróżnia się. Są szkoły średnie po-

organizacja apolityczna. Penad to kilku członków wyrażało z palarni studentów Żydów, a nawet Żydówkę. W zeszłym roku — polala się krew Żydów. W tym roku wprowadza się getto. Ba, doszło do tego, że skreślono z listy członków *Młodej Prasy* kilku członków, którzy utrzymywali stosunki towarzyskie z Żydami (witali się). Skreślenia odwołali się do kuratora *Młodej Prasy*, a następnie do dyrektora uczelni. Od tej pory upłynęło około osmiu miesięcy, a skreślenia nie otrzymał odpowiedzi.

Milczenie spróbuj??

Ciekawo, czy obecny na poświęceniu był policja i pancernie auto, przede wszystkim. W tym roku wprowadza się getto. Ba, doszło do tego, że skreślono z listy członków *Młodej Prasy* kilku członków, którzy utrzymywali stosunki towarzyskie z Żydami (witali się). Skreślenia odwołali się do kuratora *Młodej Prasy*, a następnie do dyrektora uczelni. Od tej pory upłynęło około osmiu miesięcy, a skreślenia nie otrzymał odpowiedzi.

Chętnych jednak nie było do blokowania dostępu żydowskiej delegacji do gmachu uczelni, a natomiast była policja i pancernie auto, przede wszystkim. W tym roku wprowadza się getto. Ba, doszło do tego, że skreślono z listy członków *Młodej Prasy* kilku członków, którzy utrzymywali stosunki towarzyskie z Żydami (witali się). Skreślenia odwołali się do kuratora *Młodej Prasy*, a następnie do dyrektora uczelni. Od tej pory upłynęło około osmiu miesięcy, a skreślenia nie otrzymał odpowiedzi.

Warto zapamiętać tych kilka szczegółów na marginesie „wuesdetoj” uroczystości z przed tygodnia. *Alek.*

Pensyja 5.000 złotych miesięcznie

Sąd odkrywa kulisy stosunków w branży mięsnej

Sąd Okręgowy w Warszawie, rozprawy przed parą dniami nierazwie scenacyjną sprawę, której bohaterami byli ludzie dobre znaną, dla warszawskim, a występujący przeciwko znanemu publicyście ekonomicznemu, red. St. Frus-Wisłowskemu.

Jako główny „filar” obrony i „ten który pogubił Giedła” wystąpił b. dyrektor Rzeźni Miejskiej i Targowisk Zwierzęcych Dr. Tawel Schönborn. Złożył on (pod przysięgą) zeznania, bezprzebieżnie nie słychane obciążające Giedła — jako instytucję. Między innymi oświadczył:

1. Ze Giedła Miejska przez swe organy: Komisję Kwalifikacyjną i następnie Radę Giełdową dokonała przyjęcia na członka Giełdy oferzysty, słynnego z sprawy kryminalnej (dokonanej podstępnie) zjeżdżalszy [zawszyk papierów wartościowych w Londynie] — niejakiego De n i a m i n a Turka do Włosek tego, iż Giedła przyjęła go na członka, Dyrekcja Rzeźni udzieliła mu — jako członkowi Giełdy kihilitsywny pożyczki, której B. Turak nie spłacił. W ten sposób Giedła naraziła Gminę m. st. W-wy na wielkie straty materialne.

2. Ze Giedła opublikowała zarządzenie (z dnia 9.III.1934 r.) podpisane przez Prezesa Rady i Dyrektora Giełdy, powołujące go w nim na p i e m i o Kwalifikacyjnej, bez podania numeru pisma. Jak potem Świątek zbadał i stwierdził, takiego pisma z Komisariatu Rządu nigdy do Giełdy nie upłynęło.

Zarządy są ciężkie: zarzuca się instytucji prawa publicznego narażanie Gminy na wielkie straty, jak też powoływanie się w ogłoszeniach na nieistniejące zarządzenie (pismo) Władz Państwowych.

Z zarzutami tymi na rozprawie nie polemizowano, gdyż przedmiot skargi (nie obejmował spraw instytucji).

Natomiast przeprowadzono wspólne dochozdenia i to co już narazie zgromadzone i ustalono:

ad pkt 1. Beniamin Turak nigdy nie był przyjęty na członka Giełdy. Jego deklaracja Nr. 1525 — i to nie członka, a na pełnomocnika nie była nawet wy pełniona, ani podpisaną wprowadzających, ani Komisji Kwalifikacyjnej, ani Rady. Rowomegle istnie oswiadczenie jego samego o tym.

Może być więc zarząd przyjęty, gdyż właściwy 33 Urząd Skarbowy stwierdza pismem UN. 15/1498 do Giełdy Miejskiej, iż wymieniony B. Turak świadectwa przemysłowego w tym okresie — t. j. w roku 1933 nie posiadał, natomiast tenże Turak był zgłoszony do Dyrekcji Rzeźni jako pracownik i tam uzyskał kartę pracowniczą z podpisem dyrekcji Rzeźni Miejskiej i Targowisk Zwierzęcych.

Natomiast dyrektor Rzeźni tenże Dr. P. Tawel Schönborn, o o b i e c i e podpisuje w dniu 12.V. 1933 r. list do B. Turka za Nr. 211/Rz., w którym zawiadamia, iż gotów mu jest wydzierżawić w hal i hurtu stalgę Nr. 21 i spisyje z nim umowę w dniu 14.VI. 1933 r., wydzierżawiając mu tę stalgę. Umowa podpisana jest również osobiście przez Dr. P. Schönborna.

Wbrew temu, iż B. Turak nie jest członkiem Giełdy, nie posiadała świadectwa przemysłowego dyr. P. Schönborn „udzielił” mu praw kupieckich, więcej z kierownego przez siebie ostawionego „Działu Finansowego” udziela mu pożyczek (rzeczywiście niespłaconych). Dowodzą tego m. in. rachunki Dr. Rzeźni i Targ. Zwierz.:
1) z dnia 16.XI. 1932 r. (bez numeru) z wezwaniem zapłacenia odsetek t. d. od pożyczki 4.500 zł.
2) Nr. 410 z dn. 28.VI. 1933 r. o zapłaceniu odsetek od pożyczki 3.500 zł.
3) Nr. 800 (data urwana) o % od pożyczki 2.700 zł.
4) Nr. 1563 z dn. 27.VII. 1933 r. o % od pożyczki 4.000 zł.
5) Nr. 2.048 z dn. 28.VIII. 1933 r. c od pożyczki 4.000 zł.

Dyr. Rzeźni jak widzimy dokonujący „operacji” kredytowych, a jak szeroko mówią — i co lato zrzesza sprawdził w aktach B. Miejskich Zakładów Mięsnych, (otoczone t. zw. działu handlowego), podległych temuż p. Dr. Pawłowi Schönbornowi — dokonywała ogromnych operacji handlowo-towarowych z p. B. Turkiem — nie będącym członkiem Giełdy, nie posiadającym świadectwa przemysłowego, a w ślad i narażając nieistnie Gminę na straty, ale i Fiskal Państwa.

ad pkt 2. Cytowane, a „nie istniejące” wg zeznań p. B. Schönborna pismo Komisariatu Rządu nosi numer APr. III. 2-15 z datą 20.XII. 1933 r.

Nadmienić należy, iż wszystko to „świadek” wiedział gdyż wszak działał sam, osobiście podpisywał i t. d. Były więc to nie tylko fałszywe zeznania pod przysięgą, mające na celu wprowadzenie w błąd Sąd i opinii publicznej, ale fałszywe świadomości.

Niewątpliwie Pan Prokurator, przeprowadzając dochozdenia w stosunku do „plotek” rynku mięsnego zainteresuje się tą „grubą rybią”. Cytowane dokumenty są do dyspozycji.

A teraz „schönbornia notowana” Giełdy były niewłaściwe; wiadomo nam, iż p. P. Schönborna od 1933 r. (od 1931 roku) radcą Giełdy, jako także w czasie dyktorów z mocy przepisów prawnych przewodnicząc Komisji Notowań. W księce notowań istnieją jego podpisy — i więcej ani razu nie zgłoszono zastrzeżeń, choć miał on temu i prawo — więcej — obowiązek. Dlaczego dopiero po „ustąpieniu” rzecza takie publiczne zarządy?

Świadek dalej twierdził, iż dzięki Giełdzie stracił i producent i konsument i marża między tymi cenami wzrosła o 10 procent. Na jakich to cyfrach oparte jest twierdzenie — bo ceny G.U.S. jak też podawane w organach oficjalnych miały wręcz o zjawisku odwrotnym. A obserwacja rynku czy nie wskazywała widocznie wyraźnego zmniejszenia się i kurczenia zarobków t. zw. irańczy? Rosły tylko rzeczywiście w tych latach kryzysu zyski, osiżane z podwyższenia cen przy rzeźni i targowiskach pod „sprężystym” kierownictwem p. P. Schönborna, które doprowadziły w końcu do wysłania na teren Komisji i „rozwiązania stosunku służbowego” z p. Schönbornem i „wypłacenia” mu trzydziestu kilku tysięcy odprawy oraz przesłania mu podziękowania” — wg jego własnych słów na rozprawie. Może też nie o te rzeczy będzie tu zacytowane dosłownie uwagi z wyniku badań, dokonanych przez eksperta Prezesa Miasta p. Prof. W. Talarczyka. Cytował on „prawy lejach” udzielonych przez Dr. Rzeźni grupie humorowików polowicyk z „niewątpliwymi” w tym wypadku stratami Skarbu Państwa”; (str. 22—23, 67—68) o wydzierżawieniu t. zw. „kiszkarńki” jednemu przedsiębiorcy, stwarzającemu faktyczny monopol jeśli i wyzysk kupców (str. 74—75); dalej „ropred” zyski (wbrew ustawie — dop. Red.) miała w przedstolekiewtynie wyniła w r. 1929/30 — 1.293 tys. zł.; w 1930/31 — 1.297 tys. zł.; w r. 1931/32 — 1.640 tys. zł.; w r. 1932/33 — 2.208 tys. zł.; w r. 1933/34 — 2.039 tys. zł. A z tymy uciążliw dla coraz to bardziej pogłębiającemu się kryzysu dochody nieustannie rosły... Inymajmniej nie w wyniku heroicznego wysiłku oszczędnościowych (str. 53) „wzrost dochodów... jest ukryty podatek społeczeństwa, którego miasto w bezpodstępny sposób zabierało niema procent” (str. 54). „Niekorzystny stan techniczny i sanitarny” (str. 55). Dalej „dla ukrycia istotnej dochodowości Rzeźni, poza amortyzację, fundusami renowacyjnymi (z związku z stanem technicznym Rzeźni funduszy) i podkres. nasze), inwestycyjnym i rezerwowym oraz: czy-

stym zyskiem, została potrąconie oddzielnie należna miastu aprezentowanie wszystkich nieruchomości, nieruchomości i urządzeń. Łącznie z urządzeniami dawnymi zamortyzowanymi Rzeźni Soleckiej, aż na 10%” (podkres. nasze) (str. 56).

„Zysk na robociznie w mięsie przyzwozowym, słanowicyk znow w gruncie rzeczy ukryty w ten sposób dodatkową opłatę na mięso przyzwozowe. Nadwyżka ta wynosi 3714 tys. zł.” (str. 59). „Suma 2.217 tys. zł. stanowi to w odniesieniu do ogólnej sumy budżetu 36%, a w odniesieniu do bilansowej wartości majątku Rzeźni 21,3%” (str. 59). „Decydujący jednak część stanowi dodatkowe obciążenie mięsa na rzecz przepisów religii mozejowej i na niekorzyść religii chrześcijańskiej (str. 61).

Tę ostatnią skandalizującą „politykę” wyznawoła, urzępnijaj cyfry z których widać, że targ. bydłowe daje zysk 5,3% (str. 61), gdy targowiska trzojny — 27,7% (str. 62), a rzeźnie trzojny na Pradze — 40% (str. 67), gdy rzeźnia bydłowa z roczną daje deficyt 10% (str. 69).

P. Pawel Schönborn mówił też coś o inkasie dodatków przez Giełdę. Może też nie o te rzeczy tu będzie przypomnieć, jak to określa przed owym Giełdą i jego organizowaniem kontrol i inkasa był dokonywany pobór zaliczek na Rzeźni i Targowiskach — i historię „sławego” p. Czyżka, poboru podatku na b. ministra G. Czechowicza podówczas urzędującego i t. d.

Nie od rzeczy też tu będzie przypomnieć o „szerzej” działalności p. P. Schönborna. Rozwinił on w swoim czasie szeroką akcję propagandowo-organizacyjną nad doprowadzeniem do skutku, wybudowania i wydzierżawienia konserjium francuskiego (przedstawiciel miejski p. Flanant) cisłapotaacji Cent. Rzeźni w Warszawie w 1933 na wznakach wprze: niesłychanego wyzysku. Dość przytoczyć, że postawiono „warunek”, iż przed tym będzie wydana ustawa „o reżalach z prawem wyłączności” (co stała wydana), t. j. zagwarantowania konserjiumjuzjmonopolu rzeźniczykowskiego i prawnego.

W zakresie zw. utrzymywania mieszkańców

stolicy w te artykuły pierwszej por. przeby, że poniesione będą p o d w ó j n e opłaty, jakie konserjiumjuzj będą mogli pobierać za czynności na Rzeźni, zaś wyłata do Gminy wydatki będzie rocznie — 280 tys. zł. (w 4ch ratach!) + 3% od opłat brutto. Przy opłatach 2 razy mniejszych miasto osiągało zgór 2 miliony złotych, wyznaczając — jak wyżej obliczył ekspert 36,6% oprocento — a konserjiumjuzj miało płacić przy podwójnych opłatach nie 36,6 proc., a 3 proc. (w skrócie 250 tys. zł. Forzym od tych kwot miały być potrącone podatki „dla konserjiumjuzj nie zaś ani zwolniony od podatków państwowych (str. 21 „Umowy”) w wysokości udziału miasta (całość a nie tylko) od przedsiębiorstwa) w podatkach państwowych.

Rzeźnik („odczyty” propagandowy p. P. Schönborna w Stow. Techników) i „twórca” tego projektu umowy p. Pawel Schönborn — ówczesny urzędnik państwowy, który się „stał” dla swego chłobowatego, który mu się wydzierżawia „pensyja” sięgająca, jeśli się nie mylimy — a 5.000 zł. miesięcznie, plus „samochodzik”, plus „mieszkanie” z opalem i światłem, plus „pensyja” za kierownictwo ostawionego „Działu Finansowego” i t. d., a wreszcie na otracie też przy „rozwiązaniu umowy” — „podziękowanie i trzydziści kilka tysięcy.

Niewątpliwie też się wyznają, jakie mo wpływy „wysokich wpływów”. — Mimo woli nasuwa się pytanie, czemu to zawzięcie p. P. Schönborn, iż zamiast... dostal „podziękowanie” i ciepłą ręką te trzydziści kilka tysięcy złotych.

Nie wykazywany nawet p. P. Schönborn, by nam wytoczył proces — nie wątpimy, iż będzie go sam miał i to z oskarżeniami publicznego Prokuratora.

Niewątpliwie też się wyznają, jakie mo wpływy „wysokich wpływów”. — Mimo woli nasuwa się pytanie, czemu to zawzięcie p. P. Schönborn, iż zamiast... dostal „podziękowanie” i ciepłą ręką te trzydziści kilka tysięcy złotych.

X. Y. Z.

Niemila porażka

młodych zapalców w Izbie Adwokackiej

W ub. sobotę odbyło się walne zgromadzenie warszawskiej Izby Adwokackiej na którym złożony został scenacyjny wniosek domagający się

zmianienia listy adwokackiej dla Żydów

do czasu kiedy procent adwokatów Żydów odpowiadać będzie odsetkowi ludności żydowskiej w Polsce.

Wniosek ten, podpisany przez 189 adwokatów, niewątpliwie nie pozabawiony pewnej słuszności w kraju, gdzie tak silnie ostatnimi czasami wzrasta fala antysemityzmu, spopkalsi się z całkowicie porażką.

Dla czego? Wiemy wszakże aż nazbyt dobrze w jak ciężkich warunkach znajdują się paletaria polska i jakimi przogratuami operują jej żydowscy członkowie,

wiemy, że ołbrzymią większość adwokatów polskich, chociażby najpełniej sytuowanych, kategorycznie wypowiada się przeciw zaletowemu żydowskiemu, i jednak decydujący rozstrzygnięcia na forum walnego zgromadzenia skończyła się porażką.

Dwie są przyczyny tego niezbyt pocieszającego faktu. Pierwsza, że zatrząwajacy brak konsolidacji między adwokatami Polakami,

druga — brak właściwych ludzi, którzyby wniosek ten dostatecznie rozpracowywać poparli. Dziecko zrozumie, że jeśli z jednej strony stała grupa nielicznych adwokatów zdolnych, młodych adwokatów z pod znaku B. ONR-u jak pp. Jodewicz, Rościszewski, Czarkowski, operujących raczej demagogicznie frazesem, z drugiej zaś strony występuje taki autorytet jak adwokat Berenson, którego zasługi w okresie walk o Niepodległość są bezsporne, z którego barwą i nastawieniem zwłaszcza w dzisiejszych czasach można się nie zgodzić, ale którego dawnej działalności nie sposób przekreślić,

jasnym się staje, że przy spotkaniu tego rodzaju przeciwników, chociażby najpełniej chętnymi ożywieni adwokatów cenzurowcy musieli przegrat. Tym bardziej jeśli uwzględni się fakt, że technika walnego zgromadzenia, pozwała wspomnianych adwokatów jednego z najbardziej wartościowych autów.

W sumie — nieprzyjemna porażka, która niewątpliwie odpowiednio czynnikami potrafią właściwie zdyskontować.

Boleszewi w szpitalu

Bezczelne zachowanie wyrotowca w szpitalu św. Łazarza

Na jesieni r. b. w żydowskiej dzielnicy miasta, w tajemniczych okolicznościach został ciężko poranny nożem kamazński, żydowski Sano Szames, lat 24.

Sinię krwawiącego Szamesa Pogotowie Ratunkowe przewiezło do szpitala św. Łazarza przy ul. Książęcej, gdzie przy jego wstąpieniu wydziałe, skarżąc się na niedzę oświadczył, że został raniony nożem przez majstra, u którego pracował. Udzielenia przyznanie bliższych szczegółów w tej sprawie stałe odmawiał. Umieszony narazie na oddziale gruźlików był przedmiotem troskliwej opieki ze strony dr. Freiermaura.

Po upływie kilku tygodni, Szames, już jako chodzący chory, stał się czynnikiem agitacji politycznej na oddziale i stało się głośno o dysponowaniu pomocą związków zawodowych. Ponieważ Szames zachwalał idee komunistyczne i słał się dookazyliwa dla siostr (świadek siostra Kazimiera Soblewska) — kierownictwo szpitala przeniosło Szamesa do separetek. Zuchwały wyrotowiec mimo tego izolowania w dalszym ciągu prowokował burdy polityczne, a publicznie wystąpił w sprawie rańcówki — wnieść wszystkich zaczępl słowami:

„Już niedługo faszysti hiszpańscy i polscy będą pobici“.

Między innymi, niestannie zaczępl pracownika państwowego, również chorego Józefa Grembowicza (Zielna 2), aż ten zmuszony był zażądać złożenia skargi władzom policyjnym. Chorzy zaczęli się skarżyć siostram oddziałowym p.p. M. K. i K. Z. ale siostry nie interesowały się działalnością wyrotowca Szamesa i w odpowiedzi tylko podkreślały, że Szames leżący są na koszt miejskiej opieki społecznej, jest przeciw choremu... Wreszcie prawie tydzień temu, kiedy kilku chorych (p.p. G. M. i O.) rozmawiało ze sobą na temat wydarzeń w Hiszpanii przy lekturze porannej dzienników, — Szames, lubując się w wszelkie wrznięcia do rozmów, zaczął publicznie wygrażać: „Przyjdzie już niedługo chwila, kiedy wyrznięmy polską inteligencję... Kiedy my przyjdziemy do władzy, zrobimy z wami to samo, co w Rosji sowieckiej“.

Chorzy Polacy w pierwszej chwili ośmielili formalnie z przetrzeania. Rzecz nie do wiary: w polskiej stolicy, w polskim szpitalu, leżący są na koszt opieki społecznej żydowski komunist Sano Szames i plagiwa i beczelnie odzywa się wobec Polaków.

Jeden więc z chorych, powołując się na świadków zająca, głównie na p.p. Romana Majewskiego z Kielc i Józefa Grembowicza — złożył pismem skargę do ordynatora prof. dr. Semarań-Siemianowskiego i dyrektora dr. Szczerdowskiego, domagając się przeniesienia do oddziału bolszewika ze wspólnej separetki.

Zawzięcie jedynie zycyliwie postawie prof. Siemianowskiego, — kłótwie, wyrosy agresywnego i beczelnego Szamesa przeniesiono zarząd innej separetki, gdzie chorzy Polacy przez długi szereg dni zachowywali milczenie. Ponieważ nad Szamesem wzburzeni chorzy z sali chcieli dokonać samosądu, przez kilka dni mizłał, ale znów, kiedy go odwiedził ten opiekun dr. Freiermaurer, po dawnemu zaczął prowokować.

Dnia 16 listopada r. b. leżąc wspólnie z młodym uczniem rzemieślniczym Antonim Kuszałem, zaczął Szames tego ostatniego dręczyć prowokacjami politycznymi. Nie pomogły żadne perwaje, a kiedy chorzy Kuszał zagroził, że będzie zmuszony odnieść się z ponowną skargą do prof. Siemianowskiego — Sano

Szames przy wszystkich wymyślał Kuszałowi od „polskich świni“.

Wyprowadzony z równowagi Kuszał na podobne zniewagi zareagował czynnie. Wyrotowiec nie pozostał dłużny i w odpowiedzi rzucił w Kuszala karafkę. Na szczęście ten uniknął ciosu, a wybiegłszy z separetki, złożył niezwłocznie skargę pismem na Szamesa i zakomunikował władzom szpitalnym że Szames wymyślał mu od „polskich świni“...

Bezczelność tego żyda komunisty, przebywającego w szpitalu jeszcze z innym tawaraszem, niejakiem Tasmą leży wprost zdumiewająca. Ale najwięcej w tym wszystkim należy podziwiać obojętność personelu pielęgniarskiego na harce wyrotowca Szamesa, acruprzyjacie zachowanie się dra Freiermaura, który już po groźbie wytrzycaia inteligencji pol-

ską po dojściu do władzy w Polsce komuniem, — jeszcze odwiedził Szamesa, chociaż ten — już nie pozostawał pod opieką lekarską, wreszcie należy podziwiać nadzwyczajną faktkę i metody p.p. lekarzy szpitala św. Łazarza, którzy chorego na zgorzel wyrotowca, mimo tylu występów bolszewickich, przemieśli... do szpitala Dzieciątka Jezus, a biednego ucznia rzemieślniczego Antoniego Kuszala (zam. Moniuszki 2) wypisali zupełnie ze szpitala i pozabawili leczenia pomimo, że Kuszał posiadał kamień w nerce i cierpił na ostre zapalenie stawów.

Ambiny chłopic, kiedy po zajęciu z bolszewikiem Szamesem, usłyszał od wyafiinowanie humanitarnej pielęgniarki, że powinien być wypisany ze szpitala, — uniósł się honorem i w zakończeniu swaj skargi pismem na Szamesa, zwał ją wypisania... Ta-

kie stawianie sprawy przez Kuszala było tylko protestem, ale lekarz oddziałowy dr. Salomon Wajnszok wypisał nieszczęsnego, Kuszala.

Pragnielibyśmy, aby o tych zdarzeniach były nie tylko poinformowane odpowiednie władze miejskie, ale żeby zainteresowały się tym odpowiednie władze polityczne.

Czy coś podobnego mogłoby się zdarzyć w Z. S. S. R.?

Jak daleko zawiedzie nas podobna tolerancja!

Czas najwyższy zrobić porządek w szpitalu św. Łazarza!

Panie Prezydencie Miasta, kto wrócił by i uleczy biednego, zmalfitowanego przez bolszewika, nie obronionego przez swoich nieszczęsnego ucznia rzemieślniczego Antoniego Kuszala?

Scriptor.

S. O. S.

Na marginesie katastrof na P. K. P.

Zaczęło się dnia 19 listopada od straszliwej katastrofy w Chabówce. Na miejscu zostało 6 trupów. Przyczyna? Właściwie niewiadoma. Poproszu wagon w środku pociągu rozleciał się.

20 listopada pod Zabierzowem pociąg piospieszny wykołaja się. „Tyłko“ jeden trup. I oczywiście ranni.

21 listopada w Cieżkowiec nowa katastrofa kolejowa.

22 listopada na dworcu wschodnim w Warszawie w Radosie i w Bloniu ludzie wpadają pod pociągi. Tegoż dnia w Murinie pod Jarosławem wykołaja się wagony pociągu towarowego.

24 listopada za Światłoniem, na granicy rumuńskiej polskiej pociąg piospieszny rozbił się.

25 listopada po raz drugi w Zabierzowem wykołaja się pociąg towarowy.

27 listopada w Krasnystawie pociąg towarowy najezdzia na osobowy. Tym razem nie bez większych ofiar w ludziach.

Bilans: w dziewięciu dniach dziesięć katastrof kolejowych.

Chyba dość Z. drzeniem bierze się teraz dzienniki do rękł, czy znów jakieś fatum nie przesłauduje nasze koleje. Z jeszcze większym niepokojem oczekują wieści wszyscy, których bliżej znajdują się w drodze.

Przesądni próbują wytlumaczyć ten ponury zbieg okoliczności. Mówią, że dziala tu prawo serii.

W istocie w dawnym kolejniectwie austriackim rozpowszechniono bymianiem o serii 3 katastrofy. Wielokrotnie zdarzało się, że w okresie kilku dni nastepowały po sobie trzy katastrofy. Dlatego też, gdy zdarzyła się jedna, cała Austria z niepokojem oczekiwala na dalsze.

Trudno jednak mówić o takim prawie serii po ostatnich wypadkach u nas. Koszmarna seria dziesięciu przestaje być prawdopodobna nawet dla najbardziej przesądnych. Mogą zresztą tym pocieszać się baby na jarmarku. Społeczeństwo powoznemu nie wolno tak łatwo w koszmarnym przejęciu nad tem do porządku dziennego. Jaką

wspólna przyczyna

tego wszystkiego musi się znaleźć, a przynajmniej należy jej szukać we wszystkich kierunkach, nie przynikając na nic oco.

Dlatego nie od rzeczy będzie przypomnieć dziwac rozmowe, jaką pisarzy te słowa miał przed kilku laty z jednym naszym intelektualistą koleje. Wówczas rozmowa ta wydwala się jedynie przezpasmam, ale... gładzeniem starego emery, dziś nabiera ona wyrazu.

Miała ona miejsce przed kilku laty w okresie nowych prańw w ministerstwie komunikacji, polegających na tem, że oczyszczano gruntownie persocni kolejowy pod hasłem

redukcja i protekcja.

Z jednej strony chciano stoczyc walań bitwy z faktycznie niezdrożnymi prađami partyjno - politycznymi, które opanywały kolejniectwo, z drugiej strony polozbowano koniecznie znaleźć odpowiednie posady dla „swoielich“, czy to naprawdę zaslużonych, czy też tylko przez „swoielich“ poleonych. Żelazna miolka, która miała zaprowadzic te nowe porzadzki zostal

plk. Komuhowski

byly baryton opery lwowskiej, mozliwie, że bardzo dobry żołnier, ale władze, która mu nieopozownie damo, prawie niezależno od ministrów, potrafil wywieksic w sposób, który butdzil wielki niepokój wśród ogolu kolejarzy.

W tym to właśnie czasie słuchalem narzekan radcy R. Odnosillem się do nich acieprzynicie.

— Coż pan chce, panie radco, — mówilem. — Trudno pozwolić różnym ugrupowaniom socjalistycznym, uważać teren kolei za pole do walk partyjnych. To może być niebezpieczne dla komunikacji polskiej.

— Nie jestem socjalista i nigdy nim nie bylem, — odparł. — Przeciwicie. Walczylem z nimi i już w 1907 roku starlem się z

podóz. Jędrzejem Morawczewskim, inżynierem, jeśli się nie myle, kierownikiem warsztatów kolejowych w Strjku. Zwalczalem ich wtępy i teraz aż do końca meł służby.

— Więc o co pana chodzi?

— Chodzi mi o kolejarzy, o kolejarzy bez dodatku partyjnego.

— Nie rozumiem. Przeciez wszyscy

cy kolejarzy należą do jakichś związków zawodowych...

— Pan tego nie rozumie i nie może zrozumieć. Kolejarzy to jedna wielka rodzina. Mogą się kłócić a nawet bić łomami żelaznymi. Ale tam, na torze, to są tylko bracia; jeden drugiemu pomaga, jeden za drugiego oddaby życie.

— Więc co?

— Mój rozmawca zapalił się:

Kilkaset tysięcy kolejarzy, to rodzina, wychowana na torze. Kochają swoje zyny i maszyny, żyją z nimi i rżumieją je. Zwórd kolejarza bardzo często przechodzi z ojca na syna. Ojciec był droźnikiem, syn inżynierem. Tacy rozumieją kolejki, wychowani są bowiem jakoby na sznacy. I dlatego polskie kolejniectwo, choć złozone z trzech różnych elementow, wychowanych przez trzy różne żony, tak szybko przetrallio zespalić się. Od lat możemy być dumni z kolejniectwa polskiego

jednego z najlepszych w Europie.

— Więc dobrze...

— Nie dojrze — przerwał zapalczywie radca. — Dziś się rozbią to kolejniectwo. Dziś puszcza się na tor kogos tylko dlatego, że był sierżantem, drugiego, że był porucznikiem, trzeciego, że pil z kims wódem w Adriu, czwartego, że nie wiadomo co z nim zrobic...

— Może przesada, panie radco?

— Zobaczenie! Zobaczenie! Nie wiecie, co to jest koleje. U nas zycie tysięcy osów zalezy od każdego pracownika. Sierżant droźnik, jeśli nie kocha kolej, nie żyje się z nią i nie wezwał w każdy moment, potrafil przejść wedle przepisu suły odciinek, ale do niego nie przemówi każda srukba u szyny. Niema wycucia. A kilka takich srukob rozstrzajaja nieraz w losach seck ludzi. Coś mówic dopiero o wyższych stanowiskach, im wyższych tym bardziej odpowiedzialnych. Tu nie pomoże zwykła dyscyplina. Gdyby kolejarze zaczęli pracować ściśle wedle regulaminu, koleje stanlyby. Byly już takie wypadki, ale to byl

uloski strajk.

— A jednak wszystko dobrze idzie.

— Bo rozpedzona maszyna będzie szla jeszcze jakiś czas po dobrym to (dalsze ciągnie na str. 5-6)

Tydzień ubiegły

Pamiętny tydzień. W tych to dniach przebieg polska młodsza akademia stawiła ostry opór polskiej policji, polskiemu władzom.

Na innym miejscu pisaliśmy o tej niezszereżonej awanturze. Tutaj chcielibyśmy zwiększyć uwagę na co innego.

Gdy, jak zaraza, awantury zaczynają ogarniać jedną uczelnię za drugą, gdy ślad za śladem, w Warszawie, w Warszawie, w Warszawie, studenci S. G. W., Politechniki, S. G. H., gdy nawet tak zabawna szkoła jak „wyższa” szkoła dziennikarska, też wtrąca swe „tłoczy grom” — to jedna jest uczelnia w Warszawie, są studenci, którzy myślą wyłącznie o pracy, obcy niemasz u nich wybrkiem.

Ta uczelnia jest Akademia Stomatologiczna.

I czemu to przypisać, że gdy we wszystkich lanych wyższych szkołach rozpanoszy się barbaria — tutaj zawsze jest spokój, zawsze we wyteńczonej pracy w klinikach i pracowniach.

W atmosferze skupionej pracy zgodnie mogli się studenci i studentki — Polacy obok Żydów. Wspólnie sobie dopomagali, pożyczając przybory, narzędzia lekarstwa. Nie ma klóty, awantur, wymyśłów, bójek. Nieważnie plemienna pozostała za drzwiami tej uczelni. Nie dostała do jej klinik i pracowni. Umiejtnie obliczono rozkład zajęć nie pozwala żadnemu ze studentów, o ile nie chce stracić roku studiów, na żadne poboczne, nie ważne dla niego w danej chwili, myśli.

Mamy wrażenie, że właśnie w tej umiejętności rozplanowania studiów leży przyczyna spokoju panującego w Akademii Stomatologicznej.

W innych uczelniach, np. na Uniwersytecie, studenci mogą mieć wiele wolnego czasu.

Prawda, są wykłady. Ale to nie ważne! Gdy się zbierze podpisy profesorów do indeksu, można już nie chodzić dalej na wykłady. Wystarczy przysiąść faldów na kilka tygodni przed egzaminami...

Tak rozumuje z pewnością bardzo wielu studentów, zwłaszcza z pierwszego roku, którzy po paru tygodniach zorientowali się należycie w metodach pracy na Uniwersytecie. „Wolny” za tym czas poświęcają innym sprawom. Zwłaszcza, iż przecież już „teraz” po maturze, są „doroił”!

I wyniki wiadome...

Wyższe uczelnie muszą ulec daleko idącej reformie. Reformie, która pozwoli pracować spokojnie tym, którzy przyszli do tej uczelni w tym celu, w jakim ona istnieje; po a n a k e.

Szacującą smarkaterkę trzeba ukroczyć. Jak ukroczyć — wskazuje naszym zdaniem, jasno przykład Akademii Stomatologicznej.

Przykład to rzecz nie jedyny. Mamy drugi — oficerski sztyl wójkowskie.

W szkołach tych przecież znajduje się ta sama młodzież, która w tym samym wieku poszła do szkół wójkowskich, zamiast na Uniwersytet czy Politechnikę.

Młodzi ci ludzie, ujęci w żelazne karby dyscypliny, odpowiadało wychowywani — nie dają się powodować bezrozumna nienawiścią. Nie ma do nich przystępna ani fanatyzm, ani zaślepienie. Wychowywani w duchu: „Wszystko dla Państwa”, zdają się doskonale rozumieć to, że k a t e d z a zaburzenia wewnętrzne dobru Państwa szkoda.

Wyższe uczelnie domagają się za tym daleko idącej reform. Nie tylko w metodach nauczania. Wyższe uczelnie powinny też zająć się i wychowaniem młodzieży.

Wychowanie i umiejętnie rozplanowanie nauka sprawi wprost cuda. Młodzież nie straci wtedy swego młodzieńczego, a społecznego tylko zrywania, porzuciwszy się niedowzrastającym barbarzyńców, a zyskując wzianiam kulturalnych i dbających o swe wykształcenie akademików.

ignis.

Czyżby naprawdę?...

...znanemu dziennikarzowi warszawskiemu, piastującemu wysoką godność zawodową, podczas litwidowania biurody Uniwersytetu warszawskiego wydarzył się niezwykle przykry incydent? Sprawca tego incydentu stał się jeden z wyższych oficerów policji w sposób niezwykle nieaktowny występujący przeciwko wspomnianemu dziennikarzowi, przesyłał wyższemu oficerowi rezerywy.

...istniało w Warszawie towarzystwo p. f. „Fiducia”, które zajmują się windykacją w Polsce należności obywateli sowieckich? Interesuje nas w jaki sposób, przy obecnych ograniczeniach dewizowych

suny te odpływają do Związku Radzieckiego. Wzelle krążących pogłoszek, na czele wspomnianego towarzystwa stoi dwu adwokatów warszawskich pp. Dysenhaus i Nikodem Frydman.

...zwolenie z Państwowego Instytutu (Badania Konfliktu trzech urzędników nie zostało wywołane li tylko publikacją artykułu tych urzędników w jednym z czasopism? Przyczyny zwolenia zabiegają się ponoc o znacznie nieprzejmniejsze fakty.

...urodzaj na „wydawczych graszono” znów znacznie wzrósł? Oto jeden

z popularnych kryminalistów odwiedza firm, miasteczka i prowincjonalne, zbierając zamknięcia do...albuma historycznego dla Marszałka Śmigłego-Rydza. Byłoby wskazane, aby afery tą zainteresowały się nasze władze bezpartyjne.

...pracownie się obecnie projekt przebudowy ustroju społeczno-gospodarczej Polski celem dostosowania organizacji samorządu gospodarczego do warunków i potrzeb istoty? Projekt idzie w tym kierunku, że przy Izbach Rolniczych mają być utworzone wydziały rzemieślniczo-handlowe, a warszaty rzemieślnicze o charakterze fabrycznym będą podporządkowane Izbom Przemysłowo-handlowym. W ten sposób zlikwiduje się Izby Rzemieślnicze, których działalność w ciągu ostatnich lat nie wydaje pożądanym rezultatu. W tych zamierzeniach należy dopatrywać się dążności do właściwego ujęcia dość skomplikowanego zagadnienia szkolenia zawodowego młodzieży wiejskiej, która daje największy kontyngent terminiarów w rzemieślniczych. Dotychczasowy koszt roczny utrzymania administracji 17-4 Izby Rzemieślniczych kosztuje z górą dwa miliony pięćset pięćdziesiąt tysięcy złotych. Niewypłacie, projektowana reorganizacja oszczędziłaby w tym odniku przy najmniej półtora miliona złotych, które można było by wydatkować na szkolenie zawodowe.

Fraszki

KOMETA I HEMOROIDY

Upatrując komety na niebieskim stropie
Astronom przesiadywał wciąż przy teleskopie
W obawie, że kometa o ziemię zawiądzi
Ogonem i doszczętnie cały świat nasz zgładzi.
Siedząc przez całe życie pośród asteroidów
Nie znalazłszy komety, dostał hemoroidów.
Takiś był z tej bajki morał wysnuć dalo:
Zamiast dbać o niebieskie, dbaj o własne ciało.

ON I ONA

On kochał ją i błagał, by mu się oddała,
Lecz ona z tym zwlekała, bo go nie kochała.
Po tym go pokochała, ale się uparła
I znów odwlekała aż nagle... umarła.

W każdej bajce jest morał, znajdziecie i tu go.
Nie należy niczego przewlekać za długo.

O WINCENTYM RZYMOWSKIM

(na temat lwowskiej piosenki: „Kamień na kamieniu”).

Plagiat na plagiecie
Na plagiecie — plagiat,
A po tym plagiecie,
Jeszcze jeden plagiat...

Zygmunt Jurkowski

Drukując powyższą fraszkę o p. Rzymowskim, przyrzekamy solemnnie, że do osoby p. Rzymowskiego więcej wracać nie będziemy, uważamy bowiem, że p. Rzymowski „wykonczył się” już gruntownie. Jest trupem, którego mikt chyba nie potrafi zgalwanizować, nawet p. Ho-

łówkowa, gorąca entuzjastka p. Rzymowskiego na stanowisku naczelnego redaktora „Kuriera Porannego”. Z dniem dzisiejszym „akademik” Rzymowski przestał dla nas istnieć.

Red.

(dokonczenie ze str. 4-jej)

rze. Ale za parę lat? Obym był złym prorokiem. Ale jeśli nie zaprzestaną tej smutnej zabawy, to za parę lat rozpocznie się w Polsce okres katastrof, i to nie tylko techniczny, Zacznie się od tych drobnych śrębek, nieumiejętnością progów, przekreśleniach zwoitnie i jeśli silna ręka tego nie powstrzyma...

Przerwałem emocjonujący patos starszego pana. Raczej miłe śmieczył, niż przekonywał.
O rozmowie prawie zapomniałem. Przypomniałem ją, sobie na chwilę, gdy „dyktator personalny” w ministerstwie Komunikacji został zwolniony z hasłem, którego narobił zupełnie niepotrzebnie w Sejmie poseł Szarak.

Aż przyszyły ostatnie dni smutnych katastrof.

Nie trzeba oczywiście brać tak dosłownie pomocy przepowiedni zgorzkniałego radcy R. Musiny pomiędzy, że czasy p. Kominkowskiego dawno już minęły i inny duch poiał. Musimy pamiętać, że na czele ministerstwa stoi człowiek, o żelaznej energii, który umie się patrzeć i pilnować swojej roboty. Osoba ta jest dostateczną gwarancją dla społeczeństwa, że ten okres listopado-

wych katastrof, to tylko epizod w życiu naszego kolejniwa, epizod, który się nigdy nie powtórzy.

Mamy również zaufanie do obu którzy, jak nam wiadomo, walenie się przyczynili do ukrócenia czasu wprost samowolnej polityki personalnej.

Wiadomo, że wiele się zmieniło i wiele się jeszcze zmieni.

Sędziwy jednakże, że w tej własnej smutnej chwili, należało przypomnieć dawne czasy. Może to przypomnienie spełni swoje zadanie. Może tam i ówdzie będzie można naprawić złe, nieopatrzenie wyrażone. Może jakieś posunięcie czy wzewanie potrafi na nowo zespolić rodziny kolejarzy, bez dotykania różnic politycznych, może ci, co są kolejarzami i krwi i dności potrafią przypławać nowych, często bez własnej winy nie znajdujących się na odpowiednim stanowisku kolegołów.

To leży w rękach ludzkich i może być zrobione.
Krew na szynach podczas listopadowych kilku nocy niekiedy nie pójdzie na marne.

Wierzmy, że było to skuteczne, choć tak srogo ośpiżenie.

Semafar.

Na marginesie zagadnień mleczarskich

W sprawie aktualnego zagadnienia, dotyczącego przemysłu mleczarskiego, który szczególnie w ostatnich czasach, był przedmiotem zainteresowania państwa, zwróciliśmy się do osoby najbardziej kompetentnej w tej dziedzinie, mianowicie do pana Juliana Czarazńskiego, prezesa Zrzeszenia Przemysłowego i hurtowniowy branży mleczarskiej w Warszawie z prośbą o udzielenie nam na temat powyższy wywiadu.

— Jak się kształtuje handel mlekiem na terenie miasta Warszawy?

— Największym zlem jest nieorganizowany potajemny t. z. dziki handel mlekiem, pozbawiony wszelkiej racjonalnej kontroli, wobec czego mleko jest brudne i niebezpieczne, przeto jest szkodliwe dla zdrowia.

Również czynikiem szkodliwym o organizacji handlu mlekiem jest nieuporządkowany dowóz chłopskiego mleka a także handel domokrężny.

Niezależnie od tego niekontrolowany handel mlekiem skutecznie konkuruje z istniejącymi dojrze zorganizowanymi mleczarniami, z powodu niepełnienia przez ten zorganizowany handel żadnych świadczeń oraz podatków na rzecz Skarbu, wówczas, gdy zorganizowany handel tym świadczeniami jest obarczony.

— Jak urodził rynek mleczarski w Warszawie?

— Należy przede wszystkim zlikwidować krowiarnie miejskie, następnie kontrolować wóóz dzikiego i uciętego mleka, szczególnie przez rogatki, zabronić sprzedaży z wozów mleka, akasować handel domokrężny mlekiem, a co najważniejsze wprowadzić w życie istniejące ustawaodstawstwo mleczarskie, które dotąd niestety nie miało zastosowania.

Celem udrowienia planujących w mleczarstwie stosunków dyktowanych, należy akasować szkodliwy handel amonowy, uargulując wszelkim wymaganiom higienicznym, gdyż taki stan rzeczy powaźnie godzi w egzystencję zrzeszonych mleczarni, które dotąd nie wykazują rentowności, i tolerować na rynku warszawskim wyłącznie zakłady koncesjonowane, podlegające odpowiedzialnej kontroli władz.

Na tym nasz rozmowa zakończył swoje wyznaczenie, w przewidzianym, ze względu na mowywody znają odpowiedni odstępki w powołanych czynników.

Skł.

Gorące serca

zwalczą mroź

Dokąd warto, dokąd nie

Teatr — rewia — kino

„SULKOWSKI” (Teatr Polski). Bardzo to nie elegancko nie zachwycać się Zeroskim, a przeto chyba w żadnej innej sztuce tego pisarza nie ma tyle papierośzki frazologii, ile w „Sulkowskim”. Parę kapitalnych, żywych momentów ani na jotę nie ratuje sytuacji, byrć je jeszcze demurujejący przez reżyserię Os. wy, który w roli młodego adjułanta gen. i zaparte-go wygłąda wręcz groteskowo, bezkarciecznie usiłuje zakryć wcale bankierski brzuszek... stowarzyszenia kapeluszników. Bardzo doby Zelowicza, przedtęgi Samborski, słowoznażna Malkiewiczówna. Tania kartka dopuszczała na „partu op 8pmo” o 8pmo 8pmo 8pmo

„KROL Z PARASOLEM” (Chtear „Cyrulik Warszawski”). Jest to bodajże naj słabsza „adaptacja” Hemara. Kilka scenek „dowcipniejszych”, dwie czy trzy zryczne piosenki nie ratują sytuacji. Powierzenie p. Jarosemu tytułowej roli zakrawa na bezczelność, a który moglibyśmy ostatecznie pogodzić się, gdyby p. Fryderyk, znakomity kontrabasjer był równie znakomitym akto rem. Niestety, tak nie jest, a to pozostaj p. Jarosy po kilkudziesięciu latach pobytu w Pol sce nie nauczyli się polskiego języka, więc

jako postać pierwszoplanowa jest wręcz nieznośny. Junosza-Stepowski na scenie teatryku przy ul. Kredytowej jest nieporozu mieniem w najwyższym stopniu kompromi tującym... cadyłowy z TKKT.

Zelichowska i Groszówna do do bre, Niemirzanka, jak zwykle niefortuna Sym osadzony najniewłaściwiej w świecie. Aby przekonać się jak TKKT spycha Ste powskiego do roli kabaretowego piosenka rza, warto kupić bilet. Przy najbliższej o kazij posłwemy więcej miejsca zarówno „polszczyźnie” p. Jarosy’ego jak i re kłamiie „Cyrulika”.

„TAJNA BRYGADA” (Kino „Collos seum”). Zastanawiające jest komu właściwie należy na produkowaniu podobnych kret ynkizmów o pracy wywiadu wojskowego. Czy nie można zrobić na ten temat filmu, któ ry miał być i nogi, a jeśli nie można, to na jakiego diabła roli się bzdury z kre tynami, którzy osmieszają trudną i najwy ższego uznania godną pracę oficerów wy wiadowych. W „Tajnej Brygadzie” jest przynajmniej parę scen logicznych, które z powodzeniem okupają kretynizmy całości. Dopuszczalna tania kartka. *Widz.*

CHCE BYĆ PIEKNA!

Gdy idziemy spać...

Pierwszy artykuł Pani LOLI

Jestem bardzo zadolowana, że mogę nawiązać z Czytelniczkami „WIEM WSZYSTKO” intry i praktyczny kon takt, omawiając tak frajacyjny temat, jak uroda pani, umiejętność pielęgnowa nia jej i zachowanie wiecznej młodości.

Devizą każdej kobiety powinno być: starać się być piękną, świeżą i pełną. Na to jednak, aby być piękną trzeba przyłożyć dużo starań, a właściwie umieć dbać o siebie.

Cera kobiety odgrywa bardzo po wazną rolę — nie tak nie razi i odpy cha, jak brzydka skóra, źle, a wadli wicie nie czysto utrzymana. Trzeba koniecznie dbać o piękno cery, podobnie jak o całość i piękno sylwetki.

Chciałabym miłe Czytelniczki „WIEM WSZYSTKO” zaznajomić i wia jenniczyć w racjonalne, higieniczne pielęgnowanie swej urody. Odświeżę Paniom rąbek tajemnicy wielkiej sztuki, jaką jest obenna kosmetyka każ dej Pani. Będę starała się dzielić wia

domością z tej dziedziny możliwie jasno, prosto, aby wszystkie Panie mogły od razu zrozumieć i stosować te wszystkie uwagi, które będą odpo wiednie dla Ich cery.

Każda z Pań tworzy własną in dywidualność, powinna też słowoswać możliwie to wszystko, co będzie od powiednie dla Jej urody i całej syl wetki.

Nie wolno tworzyć kompanii ko biet umundurowanych, podobnych do siebie standartowo — to jest źle i nie ciekawe, jak wogóle wszystko, co się powtarza.

Być sobą, to bardzo ważne, jak rów nież ważnym jest być ciagle młodą. Trzeba umie stworzyć swoj własny typ, indywidualność, która się wszę dzie i zawsze przejawia we wszystkim. To jest konieczne. „Pożyczac” od innych nie można, bo to wychodzi na źle dla „pożyczającej”.

Swoje uwagi o kosmetyce i mo dzie zaczęć też od rzeczy zasadni czych. Będę po kolei i jasno dzielila się wszystkimi wiadomościami z moimi miłymi Czytelniczkami.

Zacznijmy więc od skór tłustych. Co robić, jak pielęgnować? Myć, myć i jeszcze raz myć. To bardzo pomaga. Czern myć? Dobrze robi zwykła woda i dobre mydło, ale dużo lepiej i lepszy rezultat można osiągnąć myjąc astrigen tem. Myjąc naturalnie porządnie, starannie.

Pod oczy przytym nakładamy odżywczy krem lub antierdziej. Jest to niezbędne. Skóra bowiem pod oczami jest zawsze sucha i bardzo delikatna. Łatwo też tworzą się zmarszczki, a to przecież nie piękniejsza, lecz szpeci.

Tak wymyślasz starannie i odpo wiednio nasmarowawszy swą twarz, można śmiało iść spać.

Co robić, gdy wstaniemy, podam Paniom za tydzień, w następnym nume rze „WIEM WSZYSTKO”.

Każda z Pań, stosując moje wska zówki, może teraz spokojnie spać, pewna o swojej urodzie.

PANI LOLA

Drobiazgi

W 18-tu szkołach akademickich państ wowych w Polsce pobiera nauki ogółem 38,150 osób, które wpłacają tytułem rocz nego czynnego okolo osiem milionów tra sta czterdzieści tysięcy złotych. W roku bieżącym przybyło okolo 10 tysięcy nowych studentów, od których wpłynęło wpisowe w wysokości 300 tysięcy złotych.

Zarówno czynne, jak i różne opłaty związane z wpisowym, egzaminami itp. stanowią t.zw. Fundusz Opłat Studenckich, który wynosi rocznie zgórń dziesięć milio nów złotych.

Chyba mistyfikacja!

Dziwne echo artykułu „Dwie miary”

Artykuł nasz p. t. „Dwie miary” opublikowany w nr. 47 tyg. WIEM WSZYSTKO, a nawiedzający stosunki w szpitalu św. Łazarza, spotkał się z... niespodziewaną reakcją. Oto we wtorek dn. 1 grudnia zgłosił się do nas urwany po cywilnemu mło dy mężczyzna, który okazał legity mację wystawioną na nazwisko Kilmaszewskiego, posterunkowego Po licji Państwowej.

P. Klimaszewski w sposób dość bezczemnie zaczął domagać się, wyjaśnienia nazwiska autora arty kułu „Dwie miary”. Oczywiście ciekawskiego policjanta odesłaliśmy z kwitkiem.

W niespełna pół godziny po tym, zadzwonił telefon i jakiś męski głos zakomunikował nam, że mamy przy jemność rozmawiać z... kierownikiem X-tej brygady Urzędu Śledczego, podkomisarzem Mikla szewskim.

Niewidzialny p. podkomisarz przede wszystkim wyraził zdziwienie z powodu nie załatwienia jego wywado wów, posterunkowego Klimaszew skiego, następnie zaczął wypytywać nas, czy znamy pana o pewnym na zwisku, a gdyśmy odpowiadali od mownie, stwierdzając, że wymienio ny pan z artykułem „Dwie miary” nie ma nic wspólnego, zapytał, kto

ten artykuł napisał?

Oczywiście i w danym wypadku nie ujawniamy nazwiska autora, co gęna podkomisarza wprowadziło w wyrażnie żył humor i zapytał nas kiedy redaktor pisma mogłby zgłosić się do Urzędu Śledczego? Odpowiedzieliśmy wówczas, że po nieważ redaktor w tej chwili jest nieobecny, trudno nam ustalić termin ewentualnej wizyty u p. podkomisa rza Miklaszewskiego, który odpo wiedź naszą przyjął do wiadomości i obiecał jeszcze zatelefonować... czego zresztą nie uczynił.

Nie poruszaliśmy tej sprawy gdyby nie wręcz tajemnicze dla nas zaintruzowanie sprawami prasowy mi, wykazane przez... brygadę X-tą, która nosi miano „bandyciej” i jak wiadomo zajmuje się... wyłączenie sprawami karnymi. Zdumienie nasz jest o tym barzkie, uzasadnione, że mamy prawo przy puszczać, iż officer policji, na kie rowniczym stanowisku napewno jest poinformowany o tym, jakie czyni niiki administracyjne powołane są do służbowego kontaktowania się z pra sją...

Red.

Przyjacieli Pisma
punktualnie
opłaca prenumeratę

NAJPIĘKNIJSZY LOKAL STOLICY

Café Dancing

B-ci FRONT



Warszawa, Króla Alberta Nr. 6 (dawn. Niecała)

Tel. 2-85-89, 2-85-18

PROGRAM GRUDNIOWY:

Duet Ney
Trio Sarter
Ira Lyon
Duet Sarmari

Trio damskich rewe llersów F. F.
Zula Gawronska
Lothar Lampel
Margarite Kar

CODZIENNIE FIVE O'CLOCKI OD 5.30-8.30

Z PEŁNYM PROGRAMEM ARTYSTYCZNYM

„POLANTO”

POLSKO-ANGIELSKIE TOW. HANDLOWO-KOMISOWE

Warszawa, Senatorska 36, TELEFON 2.65-64

Wyłączna sprzedaż herbaty W. WYSOCKI i S-ka czekolady, kakao i masła kakaowego F. „ANGLAS” oraz wyrobów owianych firmy: MŁYNY I TARTAKI WĄGROWIECKIE SP. AKC.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Królewska Nr. 35 m. 20, tel. 6.38-66 czynne codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 11-tej do 13-ciej.

Konto: w P. K. O. Nr.